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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návaznost analýz rizik, konkrétně na

metody FMEA a FTA. Jsou zde uvedeny typy analýzy FMEA a také postup vypracování,

který je popsán na typu design FMEA z důvodu návaznosti na praktickou část. Dále je

popsána analýza FTA včetně kvalitativní a kvantitativní metody vyhodnocení. V teoretické

části jsou také uvedeny softwarové nástroje, které jsou vhodné pro současné použití obou

metod. Teoretické poznatky jsou poté aplikovány v praktické části na reálný produkt ve

spolupráci se společností WITTE Nejdek.
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Abstract

The master theses is focused on the follow-up of risk analysis, specifically FMEA and

FTA methods. The types of FMEA analysis are defined and the elaboration procedure is

described on the design FMEA type due the use in the application part. FTA analysis,

including a quantitative and a qualitative evaluation method, is described. Software tools

suitable for simultaneous use of both methods are also presented in the theoretical part. The

theoretical knowledge are then applied in the application part on the real product in

cooperation with WITTE Nejdek company.
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Úvod

V současné době se ve všech odvětvích průmyslu neustále zdokonalují výrobní

technologie, zákazníci přicházejí s novými požadavky a je proto kladem veliký důraz na

kvalitu a bezpečnost produktů. Konkurence na trhu je obrovská, proto podniky, které dokáží

analyzovat a řídit rizika spojená s návrhem a výrobou jejich produktů mají značnou výhodu.

Analýza rizik je v této době nezbytná pro efektivní řízení výroby. V případě, že podnik

analyzuje rizika již v rané fázi návrhu produktu a dokáže jim předejít ještě před spuštěním

sériové výroby, znamená to obrovskou úsporu finančních prostředků.

Cílem této diplomové práce je provést analýzu používaných nástrojů pro analýzu rizik

se zaměřením na nástroje FMEA (Failure mode and effects analysis), v českém překladu

analýza způsobů a následků poruch, a FTA (Fault tree analysis), v českém překladu strom

poruchových stavů. Dalším úkolem diplomové práce je poté zhodnotit používané vazby

mezi těmito nástroji a s jejich využitím zpracovat analýzu rizik konkrétního produktu pro

společnost WITTE Nejdek.

Metoda FMEA patří mezi vůbec nejpoužívanější nástroje pro analýzu rizik a je také

součástí mnoha norem a referenčních příruček nejen pro automobilový průmysl, ale také pro

letectví, farmacii, ropný průmysl atd. Jedná se týmovou analytickou metodu induktivního

přístupu, tedy zdola nahoru. To znamená, že určí nejdříve příčiny poruch a následně

analyzuje jejich následky. Naopak metoda FTA, která je též týmovou metodou, přistupuje

k problému induktivně, tedy shoda dolů. V tomto případě se určí vrcholová událost

(porucha) a následně se pomocí logických návazností určují její příčiny. Druhá z metod je

často využívána pro grafickou dedukci poruchy a určení pravděpodobnosti jejího výskytu.

Použití návaznosti metod FMEA a FTA může přinést analytickému týmu hlubší

a přesnější informace o potenciálním způsobu poruchy a jeho příčinách. Nevýhodou je však

časová náročnost obou analýz a absence ukazatele finanční úspory.
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Sezam zkratek

FTA Strom poruchových stavů (Fault Tree Analysis)

FMEA Analýza možných způsobů a následků poruch (Failure Mode and

Effects Analysis)

FMECA Analýza možných způsobů, následků a kritičnosti poruch (Failure

Modes, Effects and Criticality Analysis)

DFMEA Design FMEA, návrhová FMEA nebo konstrukční FMEA

PFMEA Process FMEA nebo procesní FMEA

SFMEA / CFMEA System FMEA nebo systémová FMEA

YC / YS Speciální znaky pro klasifikaci v design FMEA

RPN Číslo priority rizika

MKR Minimální kritický řez

OR Logický součet

AND Logický součin

ETA Analýza stromu událostí (Event Tree Analysis)

HAZOP Analýza rizik a provozuschopnosti (Hazard and Operability Study)

QS 9000 Oborová norma amerického automobilového průmyslu

IATF 16949:2016 Oborová norma automobilového průmyslu

VDA Svaz německého automobilového průmyslu (Verband der

Automobilindustrie)

HACCP Systém analýzy rizika a stanovení kritických kontrolních bodů

SPZ Státní poznávací značka
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1 FMEA

Zkratka metody FMEA vychází z anglického názvu Failure Mode and Effects Analysis,

pro který se používá český překlad analýza způsobů a důsledků poruch nebo analýza

způsobů a následků poruch. Jedná se o týmovou analytickou metodu, která se řadí

k základním preventivním metodám managmentu jakosti a rizik. Používá se především

analýza designu produktu (DFMEA) a procesu (PFMEA). Cílem metody je u návrhu

produktu co nejdříve prozkoumat možnosti vzniku vad, určit jejich možné následky,

ohodnotit rizika a navrhnout způsoby jak je redukovat. Analýza se provádí přednostně v rané

etapě vývojového cyklu, aby se daný způsob poruchy odstranil ještě před její implementací

do systému a tím se snížily náklady na její případné odstranění. Jedná se o časově náročný

proces a je velmi důležité, aby byl zařazen do harmonogramu vývoje. [1, 2]

V týmu pro analýzu FMEA by mělo mít každé oddělení, které je součástí daného

procesu nebo produktu, svého odborníka (z oddělení vývoje, technologie, konstrukce,

výroby, kontroly, řízení jakosti, zásobování, ekonomické části a oddělení vztahu se

zákazníky). Celý tým metodicky a organizačně řídí moderátor FMEA, který je za celou

analýzu odpovědný. Výhodou práce v týmu je především podněcování procesu myšlení

a zajištění nezbytné odborné kvalifikace. [1, 2]

Rozšířením analýzy FMEA je analýza způsobů, důsledků a kritičnosti poruch FMECA

(Failure modes, effects and criticality Analysis), do které jsou navíc zahrnuty prostředky pro

klasifikaci závažnosti způsobů poruch, aby bylo možné stanovit prioritu protiopatření.

Používá se k mapování pravděpodobnosti poruchových stavů proti závažnosti jejich

následků. Výsledek upozorňuje na režimy selhání s poměrně vysokou pravděpodobností

a závažností důsledků. [3]

1.1 Historie FMEA

Tato metoda byla vyvinuta armádou USA na konci 40. let minulého století, aby

odhalila všechny možné příčiny poruch. Návod jak se vyvarovat chybám u strojů a zařízení

používaných armádou, byl poprvé popsán v roce 1949 v dokumentu MIL-P-1629. Ze

začátku metodu využíval pouze jaderný a letecký průmysl jako spolehlivostní analýzu

složitých systémů. Veliký úspěch zaznamenala NASA, která tuto metodu aplikovala na

projekt Apollo a úspěšně přistála na měsíci. [3, 4]
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Během 70. let se používání FMEA a souvisejících technik rozšířilo i do civilního

sektoru, především do automobilového průmyslu. Průkopníkem byla společnost Ford Motor

Company, která jí poprvé použila pro sériovou výrobu modelu Ford Pinto. Tomu přecházela

aféra spojená se špatnou bezpečností vozu, u něhož se při nárazu do zadní části porušovaly

palivové nádrže, a hrozilo nebezpečí vzplanutí. Ford použil stejný přístup i k výrobním

procesům, aby zvážil možné selhání způsobené procesem před zahájením výroby (PFMEA).

V roce 1993 začlenila akční skupina automobilového průmyslu (AIAG) metodu FMEA do

standardu QS9000 pro automobilovou výrobu a její dodavatele. Od té doby byla metoda

i nadále zlepšována a byla zahrnuta do celé řady dalších norem a standardů. V České

Republice byla v roce 2007 zavedena norma ČSN EN 60812, která popisuje návod na použití

analýz FMEA a FMECA. Jsou v ní také definovány vhodné termíny a předpoklady pro

vypracování analýz. [3–5]

Ačkoliv byla metoda FMEA původně vyvinutá armádou, v současnosti se široce

používá v řadě průmyslových odvětví, které požadují nejvyšší úroveň spolehlivosti. Mimo

automobilový průmysl mezi ně patří například zpracování polovodičů, ropy, plynu, či

softwaru nebo zdravotní péče. [3, 4]

1.2 Cíle a přínosy metody

Metoda se provádí od nižší úrovně k vyšší úrovni systému, jedná se tedy o metodu

induktivní. Zkoumá se, jakým způsobem by mohly poruchy na nižní úrovni ovlivnit

celkovou funkčnost zařízení. [5]

Do obecných cílů provádění analýzy FMEA je možné zahrnout:

 zjištění poruch, které by mohly narušit bezporuchovost systému nebo

bezpečnost uživatele,


[…]


s doplňujícími metodami boundary diagram, P-diagram a matice rozhraní činí analýzu rizik

komplexnější a robustnější.

7.6 Implementace do podniku

Společnost WITTE Nejdek používá při tvorbě analýzy rizik analýzu FMEA

v softwarovém nástroji PLATO – SCIO a pro tvorbu FTA analýzy využívá software

Microsoft Visio. Standardně však analýzy nejsou využívány zároveň a tím není možné plně

využít potenciál jejich návaznosti.

Navrhuji tedy implementaci FTA analýzy do podniku pro každý produkt a rozšíření

softwarového nástroje PLATO – SCIO o modul FTA analýzy. Díky centrální databázi

událostí, příčin a následků poruch lze automaticky implementovat poznatky z FTA analýzy

do FMEA a naopak. Lze tvořit stromy poruchových stavů včetně kvalitativní a kvantitativní

analýzy a všechny informace poté využít pro vývoj dalších produktů. Počáteční
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implementace systému bude časově velmi náročná, avšak při vytvoření dostatečně detailního

stromu poruchových stavů lze analýzu pro další produkty pouze modifikovat. Kvalitnější

analýza rizik znamená nižší poruchovost produktu a tím i větší spokojenost zákazníků.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo provést analýzu používaných nástrojů pro analýzu rizik,

především se zaměřením na metody FMEA a FTA a jejich návaznost. Poznatky z této

analýzy byly dále použity v praxi ve spolupráci se společností WITTE Nejdek.

V teoretické části byla nejprve popsána metoda FMEA. Základem metody je

zaznamenání všech možných příčin a způsobů poruchy, navržení opatření a sledování

daného rizika. Existuje více typů metody FMEA, kde nejpoužívanější jsou procesní FMEA

a design FMEA. Postup vypracování analýzy byl detailně vysvětlen na design FMEA, která

byla poté použita v praktické části. Dále byla popsána metoda FTA, postup tvoření

a vyhodnocení pomocí kvalitativní a kvantitativní metody. Důležité bylo také zmínit

pomocné metody boundary diagram, P-diagram a matice rozhraní, které též navazovaly na

praktickou část. Byla popsána také návaznost obou metod, další používané metody

a příklady vhodných softwarových nástrojů.

Návaznost obou analýz se obecně často doporučuje vzhledem k deduktivnímu přístupu

FTA analýzy a induktivnímu přístupu analýzy FMEA. Existují různé způsoby jejich

vzájemných kombinací. V praktické části byla využita varianta, kde FTA analýza

předcházela analýze design FMEA. Tato varianta umožňuje týmu nejprve do detailu

prozkoumat provázanosti primárních příčin poruchy a jejich vzájemné vazby s mezilehlými

událostmi a vrcholovou událostí (nežádoucí stav / porucha), určit pravděpodobnost výskytu

pomocí kvantitativní metody vyhodnocení a poté tyto poznatky použít v design FMEA.

Pokud bychom použili pouze metodu design FMEA, nebylo by možné všechny tyto

provázanosti identifikovat, jelikož se příčiny poruch zapisují do pracovního listu jako

jednotlivé body.

V praktické části byla zpracována rozsáhlá analýza rizik na produktu společnosti

WITTE Nejdek, konkrétně na klice zadních dveří, za pomoci interních dokumentů

a poznatků z dřívějších analýz. Analýza byla zaměřena na návrh produktu pomocí metod

design FMEA a FTA analýza. FTA analýza byla zpracována pro každou hlavní funkci

produktu a poznatky z této analýzy byly použity pro zpracování design FMEA, kde byly

analyzovány rizika poruchy hlavních funkcí (např. vyslání signálu pro otevření zadních dveří

a osvětlení plochy SPZ) i sekundárních funkcí (např. bezpečnost, vzhled, hluk, atd.).
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Pro robustnost celé analýzy byly použity metody boundary diagram, P-diagram a matice

rozhraní, které pomohly pochopit správnou funkci produktu a jasné vymezení faktorů, které

na něj působí a ovlivňují jej.

Ve společnosti WITTE Nejdek se FTA analýza provádí v programu Microsoft Visio,

který je vhodný pro grafické znázornění. FTA analýza se však stává více užitečná při použití

kvantitativní či kvalitativní analýzy. V tomto případě již tento softwarový nástroj není

vhodný. Existuje mnoho softwarových nástrojů, které slouží přímo k vytváření stromu

poruchových stavů, některé dokáží propojit výsledky z FTA analýzy s analýzou FMEA

automaticky. Mezi ně patří i software PLATO-SCIO, který je ve společnosti využíván při

tvorbě analýzy FMEA.

Navrhuji proto implementovat rozšiřující modul softwaru PLATO – SCIO pro FTA

analýzu. Návaznosti příčin poruch a jejich výskyt lze poté lépe identifikovat a celý systém

se stává přehlednější a komplexnější. Provázanosti příčin a následků poruch se dále mohou

promítnout i do procesní FMEA. Výhodou jsou také aktualizace stavu, pokud je například

odstraněna jedna příčina poruchy, sníží se pravděpodobnost výskytu vrcholové události

v FTA analýze a zároveň i v dokumentu design FMEA, to činí celou analýzu efektivnější

a celý systém robustnější. Implementace tohoto rozšíření bude zpočátku velmi časově

náročná, pokud však bude FTA analýza provedena dostatečně detailně s logickými

návaznostmi na jeden typ produktu, pro další typy může být dále pouze modifikována podle

zadaných specifikací. Vzhledem k centralizaci dat o poruchách, příčinách a jejich

provázanosti z FMEA a FTA analýz získá společnost mnohem komplexnější informace

o rizicích spojených s návrhem i výrobním procesem. Využitím těchto komplexních

informací o možném výskytu poruch jim dokáže lépe předcházet, snížit poruchovost

produktů a tím také zvýšit spokojenost zákazníků.
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