Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návaznost nástrojů pro analýzu rizik
Student: Bc. Tomáš HORÁČEK Std. číslo: E16N0020P
Vedoucí: Ing. Petr Netolický, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná diplomová práce analyzuje aktuální stav využití některých nástrojů pro analýzu rizik ve firmě WITTE Automotive, na základě provedené analýzy pak navrhuje optimalizaci stávajícího systému.

Práci považuji za kvalitně zpracovanou po věcné stránce. Oceňuji např.

- vystihnouti podstaty problému ve stanoveném rozsahu práce,
- způsob zpracování problému - závěry jsou formulované na základě množství zpracovaných informací, nikoliv na malém výběru,
- použití některých nástrojů nejen podle vzorových příkladů (např. matice rozhraní).

Formálně pak mám drobné výhrady:

- kapitola 6 nezačíná na nové stránce, ačkoliv ostatní kapitoly ano,
- termín státní poznávací značka je nahrazen termínem registrační značka,
- zápis literatury [26].

Nicméně tyto drobné výhrady nesnižují kvalitu práce.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 1.6.2018

.....
podpis vedoucího práce